Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2020

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal, para que, através do setor competente, informe

esta Casa Legislativa se está nos planos da atual gestão voltar a disponibilizar as bibliotecas

“Raul de Polilo”, “Maurício Loureiro Gama” e “Walter Silveira da Mota”, que pertenciam à

extinta Casa de Cultura Paulo Setúbal, hoje Museu Paulo Setúbal, à população da nossa

cidade. Se sim, para quando?

J U S T I F I C A T I V A

Em conversa com cidadãos e cidadãs do nosso município, recebemos o

questionamento acerca das bibliotecas “Raul de Polilo”, “Maurício Loureiro Gama” e “Walter

Silveira da Mota”, que pertenciam à extinta Casa de Cultura Paulo Setúbal, onde hoje é o

Museu Paulo Setúbal, as quais, após a reforma desse prédio, deixaram de ser disponibilizadas

à população.

Por tal motivo, encaminhamos o requerimento de nº 1004/2017, questionando a

Prefeitura a respeito do paradeiro desses acervos, nos sendo informado que os livros que não

estão no gabinete de leitura do Museu Paulo Setúbal se encontram na reserva técnica.

Considerando que, realmente, os acervos supracitados não se encontram no gabinete

de leitura do museu, que a reserva técnica não pode ser acessada pela população e que

voltamos a receber questionamentos a respeito das bibliotecas “Raul de Polilo”, “Maurício

Loureiro Gama” e “Walter Silveira da Mota”, que tem um grande valor histórico e cultural

para a nossa cidade, devido à riqueza de obras que as compõe e também porque representam a

memória desses 03 cidadãos ilustres de Tatuí, demonstra-se necessário que o Poder Público

volte a disponibilizá-las à população em algum dos espaços públicos do nosso município.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código D061-C796-590B-C52C.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Portanto, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar os atos da administração

pública, a fim de garantir o acesso à cultura e história à população do nosso município e para

que, quando indagados, tenhamos subsídios para dialogar com a população, encaminhamos o

presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 10 de setembro de 2020.

(assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código D061-C796-590B-C52C.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/D061-C796-590B-

C52C ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D061-C796-590B-C52C

Hash do Documento

F37A7FE2427E42260874947AEC159E4F87531BEBB3AE561D77B392148DA4FD42

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/09/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 11/09/2020 11:23

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital